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Ministerul Finanţelor a plasat pe piaţa 
internă Obligaţiuni de stat pe 10 ani
la 27 septembrie curent, ministerul Finanţelor a plasat pentru 
prima dată pe piaţa internă obligaţiuni de stat pe 10 ani, în 
valoare totală de 227,5 milioane de lei, ceea ce reprezintă 
130% din volumul anunţat iniţial. acest pas face parte dintr-
un obiectiv de politică mai larg al ministerului Finanţelor în 
dezvoltarea pieţei interne a valorilor mobiliare de stat.

astfel, Republica Moldova a făcut un pas decisiv în dezvoltarea pieţei 
interne a valorilor mobiliare de stat, care reprezintă un element important 
în dezvoltarea pieţei de capital a ţării.

Datorită lansării Obligaţiunilor de stat pe 10 ani, acum există un nou in-
strument disponibil pe piaţă pentru investitori.

„Suntem bucuroşi să avem investitori interesaţi în dezvoltarea pieţei in-
terne a valorilor mobiliare de stat şi sprijinirea Guvernului în implementarea 
obiectivului nostru comun. Investitorii nebancari au cumpărat 99,3% din 
emisiunea anunţată, iar dealerii primari (băncile) – 0,7% pentru portofoliul 
lor, având o limită de la acţionarii săi străini de a investi în instrumente 
pe termen lung pe piaţa valorilor mobiliare de stat a Republicii Moldova”, 
a menţionat şefa Direcţiei generale datoria sectorului public şi asistenţă 
externă din cadrul Ministerului Finanţelor, Elena Matveeva.

Emisiunea Obligaţiunilor de stat pe 10 ani reprezintă un pas major în 
sensul completării curbei randamentelor, alături de obligaţiunile de stat 
pe 2, 3, 5 şi 7 ani emise în prezent de Ministerul Finanţelor. De aseme-
nea, acestea vor constitui un punct de referinţă pentru stabilirea preţului 
instrumentelor pe termen lung şi pentru dezvoltarea altor instrumente noi, 
totodată, contribuind la dezvoltarea pieţei de asigurări.

www.mf.gov.md

Experţii BERD au prezentat un şir  
de recomandări pentru dezvoltarea 
pieţei de capital din Republica Moldova

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF) a beneficiat de asistenţă  
din partea Băncii Europene pentru 
Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) în 
cadrul proiectului de cooperare privind 
dezvoltarea infrastructurii pieţei de capital 
din Republica Moldova, lansat în martie 
anul curent.

Vineri, 6 octombrie curent, experţii BERD au pre-
zentat rezultatele finale ale proiectului, în cadrul unei 
şedinţe, desfăşurată în format online, cu participarea 
echipei CNPF şi a autorităţilor/actorilor cheie ale căror 
domenii de activitate sunt esenţiale pentru piaţa de capi-
tal: Ministerul Finanţelor, Ministerul Dezvoltării Eco-

nomice şi Digitalizării, Banca Naţională a Moldovei, 
Bursa de Valori a Moldovei, Depozitarul Central Unic.

De asemenea, echipa de experţi BERD a înaintat o 
serie de recomandări cu privire la acţiunile necesare 
pentru impulsionarea pieţei de capital autohtone şi sti-
mularea tranzacţiilor pe piaţa valorilor mobiliare fo-
cusate în special pe dezvoltarea infrastructurii pieţei 
de capital prin modernizarea Bursei de Valori a Mol-
dovei şi extinderea capacităţilor Depozitarului Central 
Unic pentru facilitarea integrării pieţei de capital din 
Moldova în ecosistemul regional.

Recomandările făcute de experţii BERD urmează 
să fie luate în calcul la elaborarea viitoarei Strategii de 
dezvoltare a pieţei de capital din Republica Moldova.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

Comisia Naţională a Pieţei Financiare a găzduit 
vizita unui grup de elevi de la Liceul „Petru Rareş”
Circa 60 de elevi de la 
Liceul Teoretic „Petru 
Rareş” au participat 
vineri, 6 octombrie 2023, 
la o activitate educativă 
organizată de Comisia 
Naţională a Pieţei 
Financiare (CNPF) în 
colaborare cu Junior 
Achievement Moldova. 
Evenimentul a marcat 
încheierea campaniei de 
promovare a instrumentelor 
de investiţii pe piaţa 
de capital, desfăşurată 
de CNPF în contextul 
Săptămânii Internaţionale  
a Investitorului  
(2-8 octombrie 2023).

Activitatea a fost moderată de 
vice preşedintele autorităţii de su-
praveghere, Adrian Gheorghiţă, 
care le-a vorbit tinerilor despre 
principiile esenţiale de funcţiona-
re a pieţei de capital din Republica 
Moldova şi despre instrumentele 
financiare disponibile pe această 
piaţă. De asemenea, elevii au aflat 
ce reprezintă o emisiune de acţiuni 
sau de obligaţiuni, cine sunt parti-
cipanţii pieţei, care sunt principale-
le tipuri de tranzacţii bursiere, dar 
şi extra bursiere, drepturile şi obli-
gaţiile acţionarului sau ale investi-
torului şi alte informaţii utile.

La final, liceenii au avut posibi-
litatea să-şi testeze cunoştinţele, să 

exerseze propriul ritm de învăţare 
şi să însuşească informaţia într-un 
mod interactiv, participând la un 
quiz cu întrebări specifice dome-
niului. Elevii care au obţinut cel 
mai înalt scor au fost premiaţi de 
CNPF cu cărţi de educaţie financia-
ră şi dezvoltare personală.

Notă: În perioada 2-6 octombrie 
2023, CNPF a desfăşurat o serie 
de acţiuni ce au avut drept scop 
conştientizarea importanţei şi ro-

lului educaţiei în dezvoltarea unor 
atitudini financiare echilibrate în 
rândul elevilor şi studenţilor, dar 
şi a populaţiei adulte, în contextul 
Săptămânii Internaţionale a In-
vestitorului (World Investor Week 
2023) – iniţiativă susţinută de 
Organizaţia Internaţională a Re-
glementărilor de Valori Mobiliare 
(IOSCO).

Direcţia generală comunicare 
şi educaţie financiară a CNPF
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Ştiaţi că:

societatea pe acţiuni 
„nerudnic”

Comunicatul informativ Privind rezul-
tatele Adunării generale extraordinare 

a acţionarilor din 28.09.2023

HotăRâRea adoptată pRivind 
majoRaRea capitalului social:

I. a aproba majorarea capitalului social al 
societăţii prin plasarea acţiunilor emisiunii su-
plimentare închise a 236 220 acţiuni cu drept 
de vot cu valoare nominală 2,54 lei, în valoare 
totală de 600 000 lei.
1.  Datele de identificare a emitentului 

(denumirea completă şi adresa juri-
dică a emitentului): SOCIETaTEa PE 
aCŢIUNI„NERUDNIC”. Mun. Chişinău, or. 
Vatra, str. Plopilor, 5.

2.  Data şi numărul înregistrării de stat a emiten-
tului: 02.10.1992, IDNO: 1002600008739

3.  Data adoptării hotărârii privind emisiunea 
valorilor mobiliare (data şi numărul proce-
sului-verbal al adunării fost adoptată decizia 
respectivă): proces-verbal al adunării gene-
rale a acţionarilor din 28 septembrie, 2023;

4.  Denumirea organului de conducere al emi-
tentului valorilor mobiliare, care a adoptat 
hotărârea privind emisia valorilor mobili-
are: adunarea generală a acţionarilor din 
28.09.2023;

5.  Tipul valorilor mobiliare: ordinare, nomina-
tive;

6.  Clasa valorilor mobiliare: I, Codul ISIN – 
MD14NERD2000;

7.  Numărul de ordine a emisiunii respective a 
valorilor mobiliare din clasa respectivă: II

8.  Numărul de valori mobiliare în emisiunea 
respectivă: 236 220(un.)

9.  Numărul de valori mobiliare în clasa re-
spectivă (ţinând cont de emisiunea în cau-
ză): 244 101(un.);

10.  Mărimea (mărimea posibilă) emisiunii în ex-
presie numerică şi valorică, cota valorilor mo-
biliare subscrise: 236 220(un.)/600 000 (lei);

11.  Modul şi formele de achitare a valorilor 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit în 
contul achitării: depunerea mijloacelor bă-
neşti în contul Societăţii în valută naţională;

12.  Preţul de plasare a unei valori mobiliare 
2,54 lei, metoda de determinare a preţului 
de plasare – la valoare nominală;

13.  Cota valorilor mobiliare la neplasarea că-
rora emisiunea va fi considerată ca nee-
fectuată: 98%;

14.  Descrierea drepturilor pe care le conferă 
valoarea mobiliară din clasa respectivă 
şi a altor caracteristici distinctive: acţiuni 
ordinare nominative nematerializate, cu 
valoarea nominală de 2,54 lei fiecare, cu 
dreptul actionarului de a participa la con-
ducerea Societăţii, de a primi dividende, 
precum şi o parte din bunurile Societăţii în 
cazul lichidării acesteia;

15.  Metoda de plasare a valorilor mobiliare 
(publică sau închisă): închisă;

16.  Termenele iniţiale şi finale ale plasamen-
tului valorilor mobiliare din emisiunea re-
spectivă: 28.09.2023 – 23.10.2023;

17.  Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare a 
mijloacelor, mobilizate în procesul emisiu-
nii: dezvoltarea societăţii;

18.  Organizarea procesului de plasare (de 
sine stătător sau prin intermediari): de 
sine stătător

19.  alte clauze esenţiale ale emisiunii – con-
form deciziei emitentului: Societatea se 
obligă să respecte întru totul dreptul acţio-
narilor existenţi privind garantarea dreptului 
de preemţiune la acţiunile emise în emisiu-
nea dată, acordîndule drept de subscriere 
în perioada 28.09.2023 – 23.10.2023

19.1. Subscrierea la acţiunile emisiunii se efec-
tuează la sediul „NERUDNIC” Sa pe adre-
sa: Mun. Chişinău, or. Vatra, str. Plopilor, 
5 în perioada 28.09.2023 pănă în data de 
23.10.2023 în orele de program 9.00-17.00, 
cu excepţia zilelor de odihnă şi sărbătoare.

Уважаемые акционеры 
sa “scop”,

исполнительный орган SA “SCOP”, 
объявляет созыв внеочередного об-

щего собрания акционеров SA “SCOP”. 
Собрание будет проведено 17.11.2023 
по адресу г. Чадыр-Лунга, ул. Ленина 
156. Начало собрания в 11:00. Начало 

регистрации участников в 10:45.

Повестка дня:
Отчет Совета Sa “SCOP” о работе за 1. 
2022 год и утверждение плана работы 
на 2023 год.
Отчет ревизионной комиссии.2. 
Распределение чистой прибыли Обще-3. 
ства за 2022 год и утверждение нормати-
вов распределения прибыли в 2023 году.
Избрание Администратора (директора).4. 
Избрание членов ревизионной комиссии.5. 
Избрание председателя ревизионной 6. 
комиссии.
Оплата труда Администратора, Ревизи-7. 
онной комиссии и их председателей.
Заключение сделок по отчуждению не-8. 
движимости, принадлежащей акцио-
нерному обществу.

Список акционеров имеющих право на 
участие во внеочередном общем собрании 
акционеров будет составлен Sa “Grupa 
Financiara” по состоянию на 11.10.2023

Акционеры могут ознакомиться с матери-
алами повестки дня начиная, с 11.10.2023 в 
рабочие дни с 10:00 до 12:00 по юридиче-
скому адресу Общества

Акционеры, участники собрания должны 
иметь при себе удостоверение личности, а 
представители акционеров удостоверение 
личности и документ, подтверждающий их 
полномочия.

stimaţi acţionari “uzina 
experimentală-mecanică-32” sa

Organul executiv al “Uzina Experimen-
tală-Mecanică-32” SA în baza deciziei 
Consiliului societăţii din 06.10.2023, 

anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare cu prezenţa acţionarilor 

care va avea loc pe data de 26 oc-
tombrie 2023 orele 10:00, pe adresa: 

mun. Chişinău, or. Durleşti, str. T. 
Vladimirescu 32. Înregistrarea acţiona-
rilor – de la orele 09:00 pînă la 09:55.

oRdinea de Zi:
Cu privire la majorarea capitalului social.1. 
aprobarea hotărârii privind emisiunea va-2. 
lorilor mobiliare.
Cu privire la delegarea imputernicirilor.3. 
Cu privire la autentificarea semnăturilor 4. 
preşedintelui si secretarului adunării acţi-
onarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul de partici-
pare la adunare este întocmită la situaţia din 
10.10.2023.

acţionarii pot lua cunoştinţă cu materiale-
le privind ordinea de zi începând cu data de 
16.10.2023 pe adresa: mun. Chişinău, or. Dur-
leşti, str. T. Vladimirescu 32., între orele 10.00 
şi 15.00 zilnic în afara zilelor de odihnă.

acţionarii, care participă la adunare, sunt 
obligaţi să prezinte actul de identitate, iar în 
cazul transmiterii dreptului de vot – procura 
autentificată în modul stabilit de lege. Decizi-
ile primite la adunare vor fi publicate în ziarul 

„Capital Market”.

odată cu aprobarea în 2020 a legii privind fondurile de pensii facultative, 
în republica moldova este posibilă constituirea şi funcţionarea fondurilor 
de pensii facultative, pe baza economiilor individuale capitalizate. adică, 
beneficiarii vor primi integral suma acumulată după atingerea vârstei de 60 de 
ani, de regulă într-un interval stabilit.

O persoană este eligibilă de a deveni participant la un fond de pensii facultative dacă reali-
zează venituri din calitatea de salariat sau din activitatea de întreprinzător. Principalele carac-
teristici ale sistemului de pensii facultative în Republica Moldova sunt:

• suma cu care contribuiţi se deduce din impozitul pe venit, în limita de 15% din venitul câş-
tigat anual;

• venitul fondului de pensii facultative nu este supus impozitării;
• dacă în contul individual al participantului nu se acumulează 60 de contribuţii sau suma din 

cont nu este suficientă pentru o pensie minimă, participantului i se acordă suma acumulată sub 
forma unei plăţi unice;

• în caz de invaliditate, suma acumulată în contul individual la fondul de pensii facultative se 
acordă sub forma unei plăţi unice;

• în caz de deces, suma acumulată în contul individual al participantului la fondul de pensii 
facultative se acordă moştenitorilor sub forma unei plăţi unice.

Pentru angajatori, pensia facultativă ocupaţională poate reprezenta un instrument eficient 
de motivare a salariaţilor şi de management al resurselor umane, dar şi o soluţie avantajoasă 
din punct de vedere fiscal. angajatorii au oportunitatea de a-şi atrage şi fideliza salariaţii prin 
oferirea unor beneficii privind plata contribuţiei la un fond de pensii ocupaţionale, pentru care 
se acordă deduceri fiscale.

Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
(CNPF) a organizat săptămâna 
trecută două vizite de studiu la Bursa 
de Valori a Moldovei pentru studenţii 
din cadrul Academiei de Studii 
Economice (ASEM).

Vizitele la BVM au fost organizate cu pri-
lejul campaniei desfăşurate de CNPF în con-
textul World Investor Week 2023, marcată în 
perioada 2-6 octombrie 2023.

În cadrul celor două evenimente, tinerii au 
avut posibilitatea să se informeze din prima 
sursă cu activitatea bursieră. Studenţii au 
aflat care sunt funcţiile pieţei de capital, ce 
servicii financiare sunt disponibile pe aceas-
tă piaţă, ce sunt acţiunile şi obligaţiunile, dar 
şi cum pot fi efectuate investiţii în vederea 
obţinerii unor viitoare câştiguri.

De asemenea, tinerii au fost familiarizaţi 
cu instrumentele financiare şi mecanismele 
existente pe piaţa de capital, cine sunt parti-
cipanţii pieţei, drepturile şi obligaţiile inves-
titorului.

În cadrul prezentărilor făcute de vicepre-
şedintele BVM, Ala Golban, studenţii au fost 

informaţi cu istoricul apariţiei Bursei de Va-
lori a Moldovei, serviciile prestate de aceas-
ta, instrumentele financiare admise şi tran-
zacţionate pe pieţele administrate de BVM.

Prezent la prima vizită a studenţilor la 
BVM, preşedintele CNPF, Dumitru Budian-
schi, a menţionat că piaţa bursieră din Repu-
blica Moldova are perspective de a deveni 
o platformă cu un mediu prielnic pentru in-
vestitori, care să ofere o infrastructură mo-
dernă pentru întrunirea ofertelor şi cererilor 
de capital şi i-a îndemnat pe tineri să ana-
lizeze oportunităţile profesionale oferite de 
această piaţă.

Notă: În perioada 2-6 octombrie 2023, 
CNPF a desfăşurat o serie de acţiuni ce au 
drept scop conştientizarea importanţei şi ro-
lului educaţiei în dezvoltarea unor atitudini 
financiare echilibrate în rândul elevilor şi 
studenţilor, dar şi a populaţiei adulte, în con-
textul Săptămânii Internaţionale a Investito-
rului (World Investor Week 2023) – iniţiativă 
susţinută de Organizaţia Internaţională a Re-
glementărilor de Valori Mobiliare (IOSCO).

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

CNPF a organizat două vizite  
de studiu pentru studenţii de la ASEM

secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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piaţa primară
În iulie 2023, în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 

(REVM) au fost înregistrate 7 emisiuni de acţiuni în valoare totală 
de 36,52 mil. lei, ceea ce constituie o creştere cu 27,37 mil. lei 
comparativ cu luna precedentă a anului în curs şi o emisiune de 
obligaţiuni corporative în valoare de 84,06 mil. lei (Tabelul nr. 1).

Astfel, volumul total al emisiunilor de valori mobiliare în luna 
de referinţă a constituit 120,58 mil. lei, fiind în creştere comparativ 
cu luna iulie a anului precedent cu 118,70 mil. lei. Subsecvent, emi-
siunile de obligaţiuni corporative ocupă o poziţie net superioară de 
69,71% din totalul de emisiuni a perioadei raportate.

Volumul emisiunilor de acţiuni în iulie 2023 a fost în creştere 
cu 33,64 mil. lei în raport cu emisiunile de acţiuni înregistrate în 
luna iulie a anului precedent (Diagrama nr. 1).

Sumar, de la începutul anului (ianuarie-iulie 2023) au fost în-
registrate 34 emisiuni de valori mobiliare în valoare totală de 
5315,16 mil. lei, dintre care: acţiuni, în volum de 5144,90 mil. lei, 
şi obligaţiuni, în volum de 170,26 mil. lei. Astfel, creşterea volu-
mului total de valori mobiliare comparativ cu perioada similară a 
anului precedent a constituit 3564,72 mil. lei sau de circa 3 ori.

În ianuarie-iulie 2023, fluxul de investiţii străine a constituit 14,85 
mil. lei sau 0,28% din totalul emisiunilor de valori mobiliare.

Evoluţia volumului şi a numărului emisiunilor de valori 
mobiliare în ianuarie-iulie 2019-2023 este ref lectată în Dia-
grama nr. 2 şi Diagrama nr. 3.

tranZacţii eFectuate pe piaţa secundară
În iulie 2023, pe piaţa secundară au fost efectuate 1932 tran-

zacţii cu valori mobiliare corporative în volum de 71,26 mil. lei, 
volumul acestora fiind în creştere cu 10,35 mil. lei sau cu 16,99% 
faţă de luna precedentă şi în creştere cu 44,56 mil. lei sau circa de 
2,7 ori comparativ cu aceeaşi lună a anului precedent.

Ponderea tranzacţiilor înregistrate pe piaţa secundară în iulie 
2023, după volumul tranzacţiilor şi după numărul tranzacţiilor, 
este reflectată în Diagrama nr. 4 şi Diagrama nr. 5.
tranZacţii eFectuate pe piaţa reglementată  
Şi În cadrul sistemului multilateral  
de tranZacţionare (mtF)

Conform rapoartelor zilnice prezentate de SA “Bursa de Va-
lori a Moldovei”, în iulie 2023 au fost înregistrate următoarele 
rezultate:

– pe piaţa reglementată a fost înregistrat un volum infim de 
0,76 mil. lei în cadrul a 6 tranzacţii de vânzare-cumpărare, ceea 
ce constituie 1,07% din volumul total al tranzacţiilor pe piaţa 
secundară. Mai bine de 87,12% din volumul total al tranzacţiilor 
efectuate pe piaţa reglementată au vizat acţiunile BC „VICTO-
RIABANK” SA;

– în cadrul MTF au fost efectuate 10 tranzacţii urmare a 
desfăşurării licitaţiilor cu strigare (Pachet Unic) în volum cumu-
lativ de 0,05 mil. lei, ceea ce constituie 0,07% din volumul total 
al tranzacţiilor pe piaţa secundară.
tranZacţii eFectuate În aFara  
pieţei reglementate Şi mtF

Conform rapoartelor prezentate de către entităţile suprave-
gheate, în iulie 2023 în afara pieţei reglementate au fost efec-
tuate 1916 tranzacţii în volum de 70,45 mil. lei sau 98,86% din 
volumul total al tranzacţiilor pe piaţa secundară.

Potrivit structurii tranzacţiilor efectuate în afara pieţei regle-
mentate, ponderea maximă după volum revine tranzacţiilor de 
depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al so-
cietăţii cu răspundere limitată în valoare de 56,29 mil. lei sau 
79,90% din totalul tranzacţiilor efectuate în luna iulie. Tranzac-
ţiile de vânzare-cumpărare au constituit 5,68 mil. lei sau 8,06%. 
Retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea nr. 171/2012 
privind piaţa de capital au constituit un volum de 4,55 mil. lei sau 
6,46%. Tranzacţiile urmare achiziţionării de către emitent a pro-
priilor acţiuni în condiţiile art. 77 al Legii nr. 1134/ 1997 privind 
societăţile pe acţiuni au constituit un volum de 3,38 mil. lei sau 
4,80%. Tranzacţiile de donaţie, moştenire şi alte tipuri de tran-
zacţii constituie 0,55 mil. lei sau 0,78% din volumul tranzacţiilor 
efectuate în luna iulie (Diagrama nr. 6).

În ianuarie-iulie 2023, pe piaţa secundară au fost efectuate cu-
mulativ 2773 tranzacţii cu valori mobiliare corporative în volum 
de 370,24 mil. lei, volumul acestora fiind în descreştere cu 70,90 
mil. lei sau cu 16,07% comparativ cu aceeaşi perioadă a anului 
precedent (Tabelul nr. 2).

Comisia Naţională a Pieţei Financiare: 
MD 2012, mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 77,

tel. (373 22) 859 401, www.cnpf.md
Direcţia generală dezvoltare instituţională  

şi relaţii externe: tel. (373 22) 859 430

Tabelul nr. 1 Emisiunile de valori mobiliare înregistrate în Registrul emitenţilor de valori mobiliare în iulie 2023

Denumirea emitentului Codul ISIN Suma emisiei, 
lei

Numărul de 
acţiuni, unităţi

Valoarea 
nominală, lei

Data adoptării 
deciziei

Emisiuni suplimentare
CODRENI-COM MD14DREN1002 226 720 22 672 10 18.07.23
MaGaZINUL NR. 25* MD14MaZI1002 531 622 75 946 8 18.07.23
NISTRU-OLĂNEŞTI MD14NISO1004 4 220 600 422 060 10 18.07.23
SERVaGROS MD14SEVa1004 225 000 22 500 10 18.07.23
TIPOGRaFIa-HÎNCEŞTI* MD14TIHI1009 404 240 20 212 30 18.07.23
JLC** MD14JLCI1001 30 129 456 538 026 56 31.07.23
CĂSUŢa NOaSTRĂ MD14CSNR1007 779 434 779 434 1 31.07.23

Total emisiuni suplimentare 36 517 072
Emisiuni de obligaţiuni

MOLODVa-aGROINDBaNk MD1004000037 84 060 000 4 203 20 000 31.07.23
Total emisiuni de obligaţiuni 84 060 000

TOTaL 120 577 072

* Restructurarea emisiunii de acţiuni plasate prin majorarea valorii nominale a unei acţiuni.
** Inclusiv investiţii străine (Kazahstan) în sumă de 12 569 620,16 lei.

Tabelul nr. 2 Indicatorii privind volumele tranzacţiilor cu valori mobiliare corporative  
înregistrate în ianuarie-iulie 2022-2023

Ianuarie- 
iulie

Piaţa reglementată Sistemul multilateral  
de tranzacţionare (MTF)

Tranzacţii în afara pieţei  
reglementate sau MTF Total piaţa secundară

unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei unităţi mil. lei
2022 75 363,68 35 2,86 1873 74,60 1983 441,14
2023 50 18,98 44 6,76 2679 344,50 2773 370,24

Diagrama nr. 1 Volumul emisiunilor de acţiuni  
în iulie 2019–2023
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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8,02%

4,14%

1,37%

2,51%

91,98%

Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
societăţii cu răspundere limitată - 56,29 mil.lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei
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Diagrama nr. 4 Structura 
tranzacţiilor pe piaţa 
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Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
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Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei
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Diagrama nr. 6 Structura tranzacţiilor  
efectuate în afara pieţei reglementate sau MTF  
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Diagrama nr. 6. Tranzacţii pe piaţa secundară, august 2010-2014
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Diagrama nr. 7 . Tranzacţii bursiere, noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de achiziţionare de către emitent a valorilor mobiliare proprii ca rezultat al
reorganizarii - 104,59 mil. lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 2,85 mil. lei

Tranzacţii de retragerea obligatorie în condiţiile art. 30 din Legea privind piaţa de capital -
1,56 mil. lei
Alte tranzacţii - 4,71 mil. lei

Diagram nr. 4 Volumul investiiilor străine în
ianuarie - noiembrie 2010-2014
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Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 206,85 mil. lei
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Depunere a valorilor mobiliare ca aport la capitalul social al
societăţii cu răspundere limitată - 56,29 mil.lei
Tranzacţii de vânzare-cumpărare - 5,68 mil.lei

Retragerea obligatorie în condiţiile art.30 din Legea nr.171/2012 -
4,55 mil.lei
Achiziţionarea de către emitent a acţiunilor proprii în condiţiile
art.77 din Legea nr.1134/1997 - 3,38 mil.lei
Tranzacţii de donaţie, moştenire şi alte tranzacţii - 0,55 mil.lei

În cadrul şedinţei din 3 octombrie 2023, 
consiliul de administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, potrivit 
obiectivelor de bază şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat 
o serie de decizii aferente pieţei de 
capital, inter alia:
i. autoriZare:

• autorizarea reorganizării Întreprinderii Comer-
ciale „aNaSTaSIa & CO” Sa prin transformare 
în societate cu răspundere limitată.

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare a dărilor de seamă privind:

– restructurarea emisiunii anterioare de valori 
mobiliare, plasate de Societatea de investiţii 

„PROaJIOC” Sa, prin majorarea valorii nominale 
a unei acţiuni ordinare nominative de la 6 000 
lei la 10 000 lei şi majorarea capitalului social 
cu 240 000 lei, din contul datoriilor creditoriale 
ale societăţii faţă de acţionari. Capitalul social al 
societăţii va constitui 600 000 lei, divizat în 60 ac-
ţiuni ordinare nominative de clasa I, cu valoarea 
nominală de 10 000 lei.

– rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale TIPOGRaFIEI „NIS-NONPaREL” Sa, în 
sumă de 94 335 lei, în număr de 4 965 acţiuni 
ordinare nominative, din contul mijloacelor bă-
neşti. Capitalul social al societăţii după majorare 
va constitui 600 001 lei, divizat în 31 579 acţiuni 
ordinare nominative de clasa I, cu valoarea no-
minală a unei acţiuni de 19 lei.

În cadrul şedinţei din 9 octombrie 2023, 
consiliul de administraţie al comisiei 
naţionale a pieţei Financiare, potrivit 
obiectivelor de bază şi atribuţiilor 
conferite de legea-cadru, a aprobat 
o serie de decizii aferente pieţei de 
capital, inter alia:
autoriZare:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare a dărilor de seamă privind:

– rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni 
ale „MaTCON-MOTRICaLa” Sa, în sumă de 
468 661 lei, în număr de 468 661 acţiuni ordinare 
nominative, din contul mijloacelor băneşti. Capi-
talul social al societăţii după majorare va consti-

tui 600 000 lei, divizat în 600 000 acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea nominală a 
unei acţiuni de 1 leu.

– privind restructurarea emisiunilor anterioare 
de valori mobiliare, plasate de „aGRO-95” Sa, 
prin mărirea valorii nominale a unei acţiuni ordi-
nare nominative de la 1 leu la 20 lei, şi majora-
rea capitalului social cu 586 397 lei, din contul 
capitalului propriu. Capitalul social al societăţii 
după restructurare şi majorare va constitui 
617 260 lei, divizat în 30 863 de acţiuni ordinare 
nominative de clasa I, cu valoarea nominală de 
20 lei.

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori 
mobiliare, în rezultatul reorganizării prin trans-
formare în societăţi cu răspundere limitată, a 
valorilor mobiliare emise anterior de societăţile 
pe acţiuni: „SPICUŞOR-BL”, „GRISaN HaMB” şi 
„DaaC-NORD”.

direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a cnpF

Decizii ale Consiliului de Administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare – 3 şi 9 octombrie 2023

№40 (1015), 11 octombrie 2023№40 (1015), 11 octombrie 2023



4 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
bc “maib” s.a.

aviZ privind convocarea adunării 
generale extraordinare prin corespon-
denţă a acţionarilor Bc “maiB” s.a.
Vă aducem spre cunoştinţă că, în con-

formitate cu prevederile art. art. 48 – 53 
din Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
„Privind societăţile pe acţiuni” cu mo-
dificările şi completările ulterioare, art. 
54 din Legea nr. 202 din 06.10.2017 

„Privind activitatea băncilor” şi pct. 8.2. 
din Statutul BC „MAIB” S.A., în temeiul 

deciziei Consiliului băncii din 02.10.2023, 
pentru 09.11.2023 este convocată 

Adunarea generală extraordinară prin 
corespondenţă a acţionarilor BC „MAIB” 
S.A. Forma de ţinere a Adunării – prin 
corespondenţă. Adunarea se va ţine 
la data de 09.11.2023, orele 11:00, la 

sediul BC „MAIB” S.A. pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Constantin Tănase, nr. 9/1.

oRdinea de Zi  
a adunăRii geneRale extRaoRdinaRe 

pRin coRespondenţă  
a acţionaRiloR Băncii:

punct unic. Cu privire la modificarea Sta-
tutului Băncii comerciale „MOLDOVa-aGRO-
INDBaNk” S.a..

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la adunarea generală extraordinară prin 
corespondenţă a acţionarilor băncii se va 
întocmi conform situaţiei din 13.10.2023, cu 
modificările operate după data întocmirii listei, 
dar nu mai târziu decât cu 3 zile până la data 
desfăşurării adunării.

acţionarii pot lua cunoştinţă de materialele cu 
privire la ordinea de zi a adunării generale ex-
traordinare prin corespondenţă a acţionarilor, 
la Departamentul Investiţii Corporative al băn-
cii (mun. Chişinău, str. 31 august 1989,127), 
începând cu data de 30.10.2023 (în zilele de 
lucru), între orele 09:00 – 16:00. De aseme-
nea, acţionarii vor putea lua cunoştinţă de ma-
terialele cu privire la ordinea de zi a adunării 
generale extraordinare prin corespondenţă a 
acţionarilor BC „MaIB” S.a. prin accesarea 
paginii web a Băncii www.maib.md în com-
partimentul Publicarea informaţiei / Publicarea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobi-
liare / Informaţia privind adunările generale a 
acţionarilor băncii / Materialele pentru ordinea 
de zi a adunării generale a acţionarilor, unde 
acestea vor fi publicate, cu respectarea şi în 
limita prevederilor legislaţiei în vigoare.

Buletinul de vot urmează a fi completat şi 
prezentat la sucursalele şi/sau la Centrala 
băncii (mun. Chişinău, str. Constantin Tănase, 
nr. 9/1, bir. S12) imediat după primirea lui, dar 
nu mai târziu de 08.11.2023, orele 16:00.

Informaţia privind modul de completare a 
buletinului de vot, este cuprinsă în textul bu-
letinului.

Rezultatului votului la adunarea generală 
extraordinară prin corespondenţă a acţionari-
lor băncii va fi adus la cunoştinţa acţionarilor 
Băncii prin publicarea comunicatului respectiv 
pe pagina web a băncii şi în ediţiile periodice 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova şi/sau 
ziarul Capital Market, în termen 7 zile lucrătoa-
re din data desfăşurării adunării.

comitetului de conducere al băncii

Вниманию акционеров 
bc “maib” s.a.

ИЗвеЩенИе о созыве  
внеочередного общего собра-
ния акционеров Bc «maiB» s.a.
В соответствии с положениями 

ст. ст. 48-53 Закона об акцио-
нерных обществах №1134-XIII от 
02.04.1997 г. с последующими из-

менениями и дополнениями, ст. 54 
Закона o о деятельности банков 

№202 от 06.10.2017, и п. 8.2. Устава 
BC «MAIB» S.A., на основании реше-
ния Совета банка от 02.10.2023 г., 
на 09.11.2023 г. созвано внеочеред-
ное Общее собрание акционеров 

BC «MAIB» S.A. Форма проведения 
Собрания – заочная. Внеочеред-

ное Общее собрание акционеров 
будет проведено 09.11.2023 г., в 
11:00 часов, по адресу места на-

хождения банка: мун. Кишинэу, 
ул. Константин Тэнасе, д. 9/1.

Повестка дня  
внеочередного обЩего собранИя 

акцИонеров банка:
Об изменении Устава Коммерческого 1. 
банка “MOLDOVa-aGROINDBaNk” a.О.

Список акционеров, имеющих право на 
участие в внеочередном Общем собрании 
акционеров банка будет составлен по со-
стоянию на 13.10.2023 г., с изменениями, 
внесенными после даты составления спи-
ска, но не позднее, чем за 3 дня до даты 
проведения Собрания.

Акционеры смогут ознакомиться с ма-
териалами к повестке дня внеочередного 
Общего собрания акционеров в Департа-
менте Корпоративных Инвестиций (мун. 
Кишинэу, ул. 31 Августа 1989,127), начи-
ная с 30.10.2023 г. (в рабочие дни), с 09:00 
до 16:00 часов. Также акционеры смогут 
ознакомиться с материалами к повестке 
дня внеочередного Общего собрания ак-
ционеров BC «MaIB» S.a. зайдя на сайт 
Банка www.maib.md в разделе Публикация 
информации / Публикация информации 
эмитентами ценных бумаг / Информация об 
общих собраниях акционеров банка / Ма-
териалы к повестке дня общего собрания 
акционеров, где они будут опубликованы, в 
соответствии с положениями действующее 
законодательство.

Бюллетень для голосования должен быть 
заполнен и представлен в филиалы и/или 
в Центральный офис банка (мун. Кишинэу, 
ул. Константин Тэнасе, д. 9/1 оф. C12) 
сразу после его получения, но не позднее 
08.11.2023,16:00 часов, включительно.

Информация о порядке заполнения бюл-
летеня для голосования содержится в тек-
сте бюллетеня.

Итоги голосования в заочной форме будут 
доведены до сведения акционеров путем 
опубликования информационного сообще-
ния на web-странице банка www.maib.md и 
в периодический изданий “Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova” и/или газета Capital 
Market, в в течение 7 рабочих дней со дня 
проведения собрания.

Правление банка

sa „combinatul auto nr. 4 
din chişinău”

daRea de seamă  
A Adunării Generale Extraordinare a 
acţionarilor din 04 octombrie 2023

1. examinat:
1.1 Cu privire la numirea directorului 

general al “Combinatul auto nr. 4 din 
Chisinau”.

2. apRoBat:
1.2 Dl Josan Radu de a fi numit în func-

ţie de director general pe un termen 
de 1 an de la 01.01.2024 pînă la 
31.12.2024.

“cambrian” s.a.
aduce la cunoştinţa acţionarilor,  

ca la 16.09.2023 adunarea genera-
lă extraordinară a actionarilor

a decis:
a majora prin emisie închisă suplimentară a 43 

412 acţiuni, capitalul social al societăţii în mări-
me 215 880 lei cu 434 120 lei şi va constitui 650 
000 lei. Capitalul social va fi împărţit in 65 000 
acţiuni de aceeaşi clasa cu aceleaşi drepturi şi 
obligaţiuni.

acţionarii se pot abona la acţiunile din emisia 
data păstrandu-şi procentul pe acţiuni pe care-l 
deţin în prezent, termenul de abonare pană la 
12.11.2023.

stimate acţionar al societăţii 
pe acţiuni „moldasig”,

Conform Statutului Societăţii şi prevede-
rilor art. 48 – 55 ale Legii nr. 1134/ 1997 
privind societăţile pe acţiuni, în temeiul 
Deciziei Consiliului Societăţii din 29 sep-
tembrie 2023, Vă aducem la cunoştinţă 
despre convocarea Adunării generale 
extraordinare a acţionarilor „MOLDA-

SIG” S.A. pentru data de 24 noiembrie 
2023, ora 11.00 pe adresa mun. Chişi-
nău, str. Albişoara 42, sala de şedinţă. 
Forma de ţinere a Adunării generale a 
acţionarilor: cu prezenţa acţionarilor.

oRdinea de Zi:
Cu privire la încetarea înainte de termen 1. 
a împuternicirilor membrilor Consiliului 
Societăţii;
Cu privire la alegerea noii componenţe a 2. 
Consiliului Societăţii, stabilirea cuantumu-
lui retribuţiei şi compensaţiilor membrilor;
Cu privire la modificarea şi completarea 3. 
Statutului „MOLDaSIG” S.a.;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 4. 
Preşedintelui şi Secretarului adunării de 
pe procesul verbal al adunării generale a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor va fi întocmită de Depozitarul Central Unic 
al Valorilor Mobiliare, conform situaţiei la data 
de 12.10.2023;

Familiarizarea cu materialele pentru ordi-
nea de zi a adunării generale extraordinare a 
acţionarilor va avea loc începând cu data de 
14.11.2023, în zilele lucrătoare de luni – vineri, 
între orele 14.00 şi 16.00, la adresa: mun. 
Chişinău, mun. Chişinău, str. albişoara, 42. 
La cererea acţionarilor Societatea poate pre-
zenta materialele aferente ordinii de zi, în for-
mat electronic. Informaţiile stabilite la art. 55 
alin. (3) al Legii 1134/ 1997 privind societăţile 
pe acţiuni, vor fi disponibile pe pagina web – 
https://www.moldasig.md/company/investors-
and-shareholders/.

Înregistrarea acţionarilor la adunarea gene-
rală extraordinară a acţionarilor se va efectua 
de Comisia de înregistrare, funcţiile căreia vor 
fi exercitate de către dl Viorel CUCU, pe adre-
sa mun. Chişinău, str. albişoara, 42, sala de 
şedinţe, începвnd cu ora 10.30 – 11.00.

Participarea la adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor va avea loc cu prezenţa fi-
zică la data, locul şi ora stabilită. acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate sau paşaportul, 
extras din registru de stat al persoanelor juri-
dice în cazul acţionarilor persoane juridice, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot – procură 
autentificată/legalizată în modul stabilit de le-
gislaţia în vigoare ale Republicii Moldova.

organul executiv al societăţii.

sa “agromontaj”,
idno 1002603002037,

Societatea pe actiuni “agromontaj”, instiin-
teaza despre procedura de achizitionare de 
catre societate a actiunilor proprii în confor-
mitate cu Legea nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
art. 77 alin. (8) lit. d). actionarii societatii sa se 
adreseze pe adresa: R. Moldova, mun. Cahul, 
str. I. Spirin, 88

consiliul 
c.i.e. “moldexpo” s.a.

aduce la cunoştinţă că, în data de 
3 octombrie 2023, a avut loc Adu-
narea generală extraordinară a 

acţionarilor C.I.E. “Moldexpo” S.A. 
care a examinat şi a aprobat 

uRmătoaRele deciZii:
S-a aprobat acordul adiţional la Con-• 
tractul individual de muncă nr. 14-20 din 
28.07.2020 al directorului general C.I.E. 

„Moldexpo” S.a., Carolina Chiper.
S-a împuternicit preşedintele Consiliului, • 
Liudmila Cuniţchi, să semneze acordul 
adiţional la Contractul sus-menţionat.

F.c.d. “edilitate” s.a.
anunţă licitaţie pentru efectuarea audi-
tului situaţiei financiare ale societăţii 

pentru anul 2023 conform standar-
delor naţionale de contabilitate.

Companiile interesate pot obţine informaţi-
ile necesare la adresa: mun. Chişinău, str.M. 
Eminescu 49, în zilele de lucru de la orele 
08.00 – 17.00.

Ofertele participanţilor vor fi întocmite con-
form prevederilor Hotărârii Guvernului RM nr. 
875 din 22.12.2015 şi depuse în plicuri sigilate 
la adresa indicată mai sus până la data de 
01.11.2023, ora 12.00.

Ofertele trimise după expirarea termenului 
limită nu vor fi luate în consideraţie.

pentru informaţii suplimentare vă puteţi 
adresa la numărul de telefon 022-224544 

(Moldovan Elena)

În atenţia acţionarilor 
„ev-cuşlari” s.a.!

Organul Executiv al Societăţii “Ev-
Cuşlari” aduce la cunoştinţa acţionarilor, 

că pe data de 02 octombrie 2023 a 
avut loc adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor. Numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale socie-

tăţii – 75744 un. În cadrul adunării au 
participat acţionari care deţin 73724 

acţiuni cu drept de vot ale societăţii, ce 
constituie 97,33% din numărul total de 
acţiuni cu dreptul de vot ale societăţii.

deciZiile oRdinii de Zi au Fost 
adoptate cu votul unanim:

1.  aprobarea dării de seamă a Consiliului 
Societăţii „Ev-Cuşlari” S.a. cu privire la 
activitatea în anul 2022.

2.  aprobarea dării de seamă a Executivului 
privind rezultatele economico-financiare 
în anul 2022.

3.  au fost aleşi membrii Consiliului Societăţii.
4.  au fost aleşi membrii Comisiei de Cenzori 

a Societăţii:.
5.  a fost ales Directorul executiv al societăţii.
6.  a fost majorat capitalul social al societăţii 

pe acţiuni până la 605952 lei şi aprobată 
lista subscriitorilor.

7.  a fost aprobat Statutul în redacţie nouă şi 
împuternicirea persoanei responsabile.

8.  Procesul-verbal al adunării generale a ac-
ţionarilor a fost autentificat de comisia de 
cenzori.

În atenţia acţionarilor 
„orbita-9” s.a.!

Organul Executiv al Societăţii “Orbita-9” 
aduce la cunoştinţa acţionarilor, că pe 
data de 09 octombrie 2023 a avut loc 
adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor. Numărul total de acţiuni 
cu drept de vot ale societăţii – 328 

686 un. În cadrul adunării au participat 
acţionari care deţin 298 049 acţiuni 
cu drept de vot ale societăţii, ce con-
stituie 90,68% din numărul total de 

acţiuni cu dreptul de vot ale societăţii.

cu votul unanim al acţionaRiloR 
au Fost adoptate uRmătoRele 

deciZiile oRdinii de Zi:
1.  aprobarea Dării de seamă a Consiliului 

Societăţii „Orbita-9” S.a. privind activitatea 
pe anul 2022.

2.  aprobarea Dării de seamă a Executivului 
privind rezultatele economico-financiare 
în anul 2022.

3.  au fost aleşi membrii Consiliului Societăţii: 
Lozovan a., Doroftei E., Lozovan Ş., Nico-
laeva G., Bogza E.

4.  a fost ales Cenzorul Societăţii: Chiriciuc a.
5.  a fost ales Organul Executiv al Societăţii: 

Lozovan V.
6.  a fost aprobată majorarea capitalului soci-

al al societăţii pe acţiuni.
7.  a fost aprobat Statutul Societăţii în redacţie 

nouă şi delegată persoana responsabilă.
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